dezembro de 2024, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2025.

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
adic ional  suplementar  no  orçamento  anual  da
Superintendência de Água,  Esgotos e Meio Ambiente de
Votuporanga,  para  o  exercício  de  2025 no  valor  de  R$
5.120.000,00  (cinco  milhões  e  cento  e  vinte  mil  reais)
destinados a:

Órgão: 03 - SAEV Autarquia Municipal
Unidade  Orçamentária:  01  –  Superintendência  de

Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga
Unidade Executora – 01 – Departamento Administrativo
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.2.00.00 Juros e Encargos da Dívida

[...]

JORGE  AUGUSTO  SEBA,  Prefeito  do  Município  de
Votuporanga,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Anual da Prefeitura

do  Município  de  Votuporanga,  um  crédito  adicional
suplementar,  no  valor  de  R$  365.040,00  (trezentos  e
sessenta e cinco mil e quarenta reais), destinados a:

02 PREFEITURA MUNICIPAL
17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1079 08.122.0038.2104.0000 Gestão Administrativa e

Financeira 5.000,00
3.3.90.40.00 SERV. DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

E COMUNICAÇÃO - PJ

[...]

JORGE  AUGUSTO  SEBA,  Prefeito  do  Município  de
Votuporanga,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Anual da Prefeitura

do  Município  de  Votuporanga,  um  crédito  adicional
suplementar, no valor de R$ 489.000,00 (quatrocentos e
oitenta e nove mil reais), destinados a:

02 PREFEITURA MUNICIPAL
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
03 Departamento de Cerimonial e Comunicação
116  04.131.0003.2007.0000  Man.  do  Depto.  de

Cerimonial  e  Comunicação  11.000,00
4.4 .90.52.00  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

[...]

PROCESSO Nº 66/2025
OBJETO: Contratação de capacitação continuada, em

licitações e contratos no formato híbrido, para os servidores
desta Autarquia, através de plataforma de ensino digital e
encontro presencial.

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$
76.495,75 (setenta e seis mil,  quatrocentos e noventa e
cinco reais e setenta e cinco centavos).

Na qualidade de autoridade competente e conforme
estabelece  o  art.  72,  inciso  VIII  da  Lei  14.133/2021,
considerando  estarem  presentes  os  pressupostos
administrativos  da  legislação  que  regem  a  matéria,

[...]

em conforme com a cláusula primeira, parágrafo segundo,
este será reajustado,  sob o índice IPCA/IBGE acumulado
últimos 12 meses, no percentual de 5,23%, como solicitado
pela contratada e acolhido pela autarquia, perfazendo este
Contrato o valor global para o período de 12 (doze) meses
de  R$  258.288,84  (duzentos  e  cinquenta  e  oito  mil
duzentos  e  oitenta  e  oito  reais  e  oitenta  e  quatro

centravos),  sendo que o valor  unitário  de R$ 15.560,18
(quinze mil quinhentos e sessenta reais e dezoito centavos)
passará a R$ 18.478,57 (dezoito mil quatrocentos e setenta
e oito reais e cinquenta e sete centavos) mês, para o item
03 e o valor unitário de R$ R$ 173,65 (cento e setenta e
três reais e sessenta e cinco centavos) passará a R$ 182,73
(cento e oitenta e dois reais e setenta e três centavos) por
hora, para o item 4. Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de implantação e Locação de
softwares integrados de gestão em saneamento, que
atenda  as  unidades  do  comercial,  atendimento,